Протокол родительского собрания в начале года
в младшей и средней группе.

Протокол №1.
Родительское собрание во второй младшей группе  от 25.09.2023 года.
Председатель: Костюченко К.Г.
Секретарь: Норец Т.А.
Присутствовали: 10 человек (список прилагается).
1. Выступление воспитателя группы Рыбниковой О.С.
«Возрастные особенности детей 3-4 лет», «Возрастные особенности детей4-5 лет».
«Организационные и режимные моменты»
2. Выступление воспитателя группы Плехотко О.В.
«Профилактика детского травматизма».
3. Выбор родительского комитета на 2023-2024 уч. год.
4. Разное.
5. Экскурсия по группе.
Ход собрания:
1. Слушали:
[bookmark: _GoBack]2. По второму вопросу выступила воспитатель группы Плехотко О.В.  – которая рассказала родителям о необходимости соблюдения режима (вовремя приходить на зарядку, о приобретении физкультурной формы единой цветовой гаммы и безопасной для детей физ-ой обуви. А так же обратила внимание родителей о необходимости проведения семейных спортивных досугов в выходные дни с целью приобщения детей к здоровому образу жизнии о своевременной оплате за детский сад.
 3. По третьему вопросу выступила воспитатель группы Рыбникова О.С.
В своём выступлении Ольга Сергеевна  познакомила родителей с возрастными особенностями детей 3-4 лет и 4-5 лет.
Была сообщена информация о программе, по которой работает дошкольное учреждение, особенностях программы для детей младшего возраста. Также родителям была предоставлена информация о годовых задачах детского сада на текущий учебный год,  ознакомила родителей с сеткой занятий, их количеством и продолжительностью, с режимом дня, с правилами для родителей в детском саду. Рассказала о необходимости формирования навыков самообслуживания детей 3-4 лет, обсудила с родителями, что должен уметь делать ребенок 3 лет, и 4 лет.
4. По четвёртому вопросу выступила воспитатель Рыбникова О.С., которая подготовила родителям информацию по профилактике дорожно – транспортного травматизма, где раскрыла вопросы о правилах перевозки детей в автомобиле и светоотражающих элементах одежды детей. Порекомендовав им приобрести специальные значки (фликеры).
5. По пятому вопросу воспитатели ознакомили родителей с положением родительского комитета в детском саду и предложили выбрать родительский комитет.
6. Обсудили с родителями, какую помощь они могут оказать группе (обшить кукол,  решить вопрос новогодних подарков, распечатать раскраски, изготовление поделок к различным праздникам)
7. Воспитатели провели для родителей экскурсию по группе.
Решение собрания:
Постановили:
1. По рекомендациям заведующей и воспитателей, соблюдать режим питания детей дома, совместно устраивать вечерние прогулки, закаливающие мероприятия, вести здоровый образ жизни. Вовремя сообщать в д/сад о том, что ребёнок находится на больничном или домашнем режиме.
2. По рекомендациям воспитателей группы  решили преобрести детям единую физкультурную форму: белые футболки и чёрные шорты, а также чешки и белые носочки. Принимать посильное участие в работе д/сада и семьи по физическому оздоровлению и укреплению здоровья детей.
3. Принять к сведению информацию о возрастных особенностях детей 3-4 лет, 4-5 лет и особенностях новой федеральной  программы. Соблюдать режим дня в д/саду и дома. Прививать детям навыки самообслуживания. Знакомиться с информацией родительскогоуголка подготовленной воспитателями группы и специалистами ДОУ.
4. Поддержать воспитателей в приобретении на одежду светоотражающих элементов для предотвращения дорожно – транспортного травматизма.
5. Решением собрания в родительский комитет выбраны:
Костюченко К.Г – председатель род.комитета.
Норец Т.А. – секретарь род.комитета.
Помощники: Полещук И.А.
6. По данному вопросу приняли решение, что все будут принимать участие в жизни нашей группы.

Председатель род. Комитета: Костюченко К.Г.
Секретарь род. Комитета: Норец Т.А.
Воспитатель: Плехотко О.В.
Воспитатель: Рыбникова О.С.

25.09.2023.г.